1

NPO 横断型基幹科学技術研究団体連合
2010 年度 第 1 回理事会 議事録抄録

日時：2010年4月7日（水）18:00 ～ 20:00

場所：東京大学 山上会館

出席者（敬称略、順不同）：

 理 事：木村英紀、出口光一郎、青木和夫、大熊和彦、太田敏澄、田村義保、椿広計、布川博士、

平井成興、舩橋誠壽、山崎憲、小坂満隆、税所哲郎、佐藤吉信、玉置久、野口昭治、本多敏

（計17名）

 委任状提出理事：原山優子、木野泰伸、舘暲（計3名）（合計20名）

 理事欠席者：後藤彰、仲谷善雄、安岡善文

 監 事：西村千秋（鈴木久敏 欠席）

 事務局：池田理香

議事：

Ⅰ．理事会成立の確認：理事総数23名、出席者20名（内 委任状3名）

Ⅱ．議事録署名人の指名：木村会長（議長）、田村理事、舩橋理事

Ⅲ．前回（第6回）議事録案および抄録案の承認：抄録について微修正を行い、承認された。

Ⅳ．審議事項・報告事項他

A 審議事項

A-1 組織体制について

・資料に基づいて、会長より説明がなされ、承認された。

A-2 常置委員会・委員会の委員長・副委員長・委員について

・会長より、常置委員会構成案が説明され、審議の結果、各委員会の委員長、副委員長、委員を決定し

た。

A-3 横幹連合総合シンポジウム

・実行委員長から、企画セッションの提案があり了承された。プレナリーについては、共催団体と協議

の上決定予定であることが報告された。

A-4 会員学会拡大キャンペーン

・会長より、会員学会拡大キャンペーン実施の提案あり、実行に移すこととした。プロジェクトチーム

を構成して、取組むこととなった。

A-5 学会のあり方に関する検討

・会長より、新しい科学コミュニティのあり方、運営の仕方を政府に提示するようなプロジェクト実施

の可能性検討の提案があり、学術・国際委員会で検討することとした。

Ｂ．報告事項

B-1 各委員会からの報告

(1)企画・事業委員会：とくになし。

(2)総務・会員委員会：とくになし。

(3)学術・国際委員会：とくになし。

(4)産学連携委員会：とくになし。

(5)広報・出版委員会：4月発行のニュースレター21巻が編集中である。

(6)会誌編集委員会：前回理事会決議に基づき、1年以上前の会誌記事のWeb公開を実施した。

Ｃ．その他

C-1 2010年度年間計画について

C-2 理事会・運営会議の日程

以上